
Moháofi, 1935. augutztut 4. vasárnap XXIV-eyfolyam. 31 szám.

P O L IT IK A I f is  T ÍB S A D A L K I HETILAP.
HÍRLAP

EI(flR«t4al Arai
- sgyodévre 1 pengő 60 fillér S z a m a  • 16 f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefon sz. 67

Érdekképviselet.
R< idén megemlékeztünk | 

arról, hogy a kormány olyan | 
tervezeten dolgozik, amely 
megvalósulása esetén meg- 
változtatja a városok képvi­
selt testületének képét s uj 
rer.J-zert, talán uj szellemet 
is hoz a közgyűlési terembe.

Mindenesetre a magyar vi- 1 
s orvok között nehéz feladat 
lesz, mert más a kulturáltabb, 
haladottabb nemzetek köré­
ben egy ilyen rendszer bo­
ái itasa és más a mi viszo­
nyaink között. Elméletben 
csak helyeselni lehet az ér­
dekképviseleti rendszer beve­
zetését. Részben azért, mert 
a mai, választások utján 
összeült rendszerben is hová 
tovább ilyen színek mutat­
koztak, részben pedig éppen 
azért, mert ahol ezeket az 
árny latokat nem találtuk 
meg, ott nem volt egészséges, 
életképes az össze állítás.

A háború után egyes fog­
lalkozási osztályok közelebb 
kert tek egymáshoz rangban, 
mert nincsenek azok a nagy 
elválasztó falak, amelyeket 
azelőtt tapasztaltunk. Társa­
dalmilag sincs az a nagy 
külömbség a paraszt és az 
úr kozott, mint azelőtt, nem 
válik ki külön kasztként az 
egészből az iparosság, hiszen 
ezer alkalommal ülnek, a leg- 
harmonikusabb közelségben, 
egymás mellett.

Vgyanakkor azonban, ami­
kor ezt igy megállapíthatjuk, 
ha az embereket nézzük, 
más képet mutat ez a har-
m.cr.ia, ha az osztályok 
anyagi érdekeiről van szó. 
Ádáz tusák folynak néha, 
hogy kinek jusson egy-egy 
kedvezmény, az iparnak, a 
kereskedelemnek, az intelli­
genciának, vagy a mező­
gazdaságnak ?

A felbomlott gazdasági 
rendszer következménye ez 
mert amig azelőtt minden 
foglalkozási ág becsületes 
munkájának meg volt a 
megfelelő ellenértéke, a há­

ború utáni felbomlott rend- j 
szerben azonban úgy ala­
kult, hogy ha az egyiknek 
nagyobb volt a darab kenyere, 
azt a másiktól szelte el. Las­
san kiéleződött ez az állapot 
és a válságnak még jobban 
kellett elmélyülni, hogy a i 
a foglalkozázi ágak egy régi 
igazságra jöjjenek rá. amely 
szerint nem lehet az egyik­
nek aranyhegyeken ülni, 
hogy a másik a völgyben ne 
maradjon. Nem férünk el 
valamenyien a csúcson, meg 
kell találnunk a közös helyet 
a völgyben, ahol békés együtt 
működésben élhetünk.

Talán ez a megállapítás 
hozta előtérbe az érdekkép- ; 
viseleti rendszer megvalósí­
tását mindenhol. Ez a gon­
dolat abból indul ki, hogy 
megállapítja az érdekellenté­
teket, de éppen azzal, hogy 
ezután összeszoritja őket 
egymás mellé, megjelöli az 
utat az érdekek kiegyenlíté­
sének célja felé s elindítja 
egy uj gondolat, egy uj po­
litika utján a boldoguláshoz.

Tény az, hogy a régi 
rendszer megbukott. Han­
gos jelszavak hordópolitikája 
már a múlté, mert az idő 
tulrepült rajta és maga mö­
gött hagyta. Egy-egy válasz- I 
tás után azt hisszük a győző 
lelkében is marad mindig 
valami keserű iz, mert hány­
szor kellett a kortesfogások 
nem valami tisztességes esz­
közéhez nyúlni, hogy igazat 
elismertesse, de még kese­
rűbb annak, akik alulmaradt, 
ha azt látja, hogy nem az 
igazság, hanem a demagógia 
diadalmaskodott.

Az ország közvéleménye 
élénk érdeklődéssel várja az 
uj rendszer kiépítését az 
egész vonalon. V árja, mert a 
régitől megundorodott s’érzi, 
hogy valami újra van szük­
sége és várjuk, mert az azérzé- 
sünk jelenleg, hogy ezt ényleg 
alkalmas lesz a gazdasági erők 
harmóniának kiépítésére.

Erre a harmóniára nagy 
szükség van. Elismerve a 
mezőgazdaság súlyos hely­
zetét, nem lehet szemet hunyi 
más foglalkozási ágak nyo­
morán, mert hiszen valameny-
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Lelkes ünnepi hangulatban szavazta meg a 
gimnáziumot Mohács város képviselőtestülete.
A legnagyobb gondossággal készült előterjesztés szerint, m arad­
vánnyal záru l az első év. —  Több éven at nem kerü l egy 

fillé rjébe  sem a városnak az iskola.

M últ héten, pénteken délután 
Mohács város képviselőtestülete 
rendkívüli közgyűlést tartott a 
gimnázium felállítása ügyében 
Régen nem láttunk ilyen szép 
közgyűlést, amelyen a képviselő 
testület elitje vett részt és nívós 
felszólalásokkal, lelkes hangu­
lattal méltó keretet adott a hozott 
határozatnak.

D r. M arg itay  Lajos nyitotta 
meg a rendkívüli közgyűlést s 
magas nívójú megnyitó beszé­
dében többek között a követke­
zőket mondotta:

— Ez az iskola hosszú évii 
zedeken és évszázadokon ke 
resztül fogja szolgálni a nemzeti 
művelődés nagy ügyét, ez az 
iskola itt a déli végeken, a né­
metség nagy tengerében a nem­
zeti lélek mellett áll majd őrt és 
minden évben meg fogja hozni 
az uj gyümölcsöket, minden év­
ben uj magvakat fog elhinteni a 
magyar nemzeti élet talajában, 
m indig tisztábban és több erőt 
fog magából kitermelni, hogy 
m im éi hatalmasabbá tegye a 
nemzeti élet folyóját, hogy annak 
ereje

Mielőbb elseperje azokat 
a gátakat és zsilipeket, 
amelyeket erőszakos ide­
gen kezek építettek szabad 
folyásának útjába.

— Ez az intézmény — a mi 
gimnáziumunk — majd tenni fog 
róla, hogy falai között tanuló 
gyermek ne csak testében, de 
lelkének nemességében, erkölcsi 
érzésének tisztaságában és nem­
zeti szellemének te’jében is ne 
velkedjék, tenni fog róla, hogy 
olyan ifjúságot neveljen fel, 
amelyből a magyar lelket nem 
lehet majd kiirtani, a magyar 
nemzeti érzést nem lehet majd 
megsemmisíteni, a magyar gon­
dolatot nem lehet majd elpusz­
títani és akik szent fájdalommal 
szivükben és lelkűkben indulnak

nyien érezzük a válságot. 
Bízunk azonban abban, hogy 
az uj rendszer megtalálja az 
utat úgy az ország, mint 
a községek életében egy 
szebb, boldogabb jövő felé

majd el az iskola falai közül, a 
magyar jövő vizein, fiatalos e rő ­
vel, szorgalommal, kitartással, a 
hazáért élő nemes lelkesedéssel 
és vezetnek majd el minket

a magyar jövendő Kána­
ánja felé.

A polgármester — akit már 
belépésekor is tapsokkal ünne­
peltek -  szavaira hatalmas taps­
vihar tört ki, amely után Vitéz 
Szőnyi Alajos tanácsnok állott 
fel és ismertette a gimnázium 
ügyét. Vitéz Szőnyi egy óra 
hosszat tartó előadásban a gim­
názium minden részletkérdését 
megvilágította, ismert alaposságát 
és minden kérdésben való fel 
készültségét tulszárnya.ta ezúttal, 
amikor a fontos, történelmi je­
lentőségű kulturális eseményt 
ismertette. Sajnos, értékes beszé­
dét, helyszűke miatt csak röviden, 
a fontossabbakat ismertetjük.

A gimnázium részére a város 
a Szepessy kastélyt engedi át, 
annak megfelelő átalakításáról 
gondoskodik s az átalakításokat 
Visy Zoltán tervei szerint 20.000 
pengő költséggel elvégezteti. A 
fokozatos bebútorozásra 25.000 
pengőre van szükség A fede 
zetre a városi-, középületek és 
bérházak fenntartására előirány- 
zo.t összegből 3000 pengőt, az 
inségjárulékból 3000 pengőt, a 
a villamosmű tartalékjából 35.000, 
összesen 41 000 P t utal ki.

A fenntartás költségei: igaz­
gató tiszteletdija, három óraadó 
tanár, szaktárg>ak óraadói dijai, 
dologi kiadások összesen 9 100 
pengő Ezzel szemben 40 hely­
beli, 20 vidéki tanuló tandija, 
nyugdijmegtérités 9 820 pengőt 
tesznek ki, vagyis az első évben 
még felesleg is mutatkoz’k.

A későbbi években 140 hely­
beli, 100 vidéki, 30 magántanuló 
tandija, 270 tanuló beiratási dija 
39 500 P. bevételt mutat, de szá­
mit a város arra, hogy az iskola 
teljes kiépülésekor 350-es tanulói
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létszámot is eléri, ami 51,350 
pengős bevételt jelent. Ezzel 
szemben az első években a k i­
adások nem érik el ezeket az 
összegeket, 15—20 év múlva, az 
előléptetések, emelkedett fizeté­
sek bekövetkezésekor is legfel­
jebb 5— 10 000 pengős hozzá­
járulásról lehet szó, ami tekintve 
az iskola nagy kulturális és gaz­
dasági jelentőségét egy város 
költségvetésében nem jelent oly 
nagy terhet, ami ennek felállítását 
megakadalyozhat :á.

Ismerti az előadó Kuzmics 
Ferenc székesfehérvári tankerületi 
kir. főigazgató helyettes igaz 
gatói meghívás ínak kérdését, 
aki 200 P. tiszteletdijjal tanári és 
igazgatói működést fejtene ki. 
A többi tanerői egyelőre csak 
óraadó minőségben alkalmazzak 
s a megválasztást majd későbben 
a képviselő'estü’et elé terjesztik 
döntés végett.

A mindenre kiterjedő ismerte 
tés után Vitéz Szőnyi is megér­
demelt tapsot kapóit a kitűnő 
hangulatú közgyűlés tagjaitól.

bükkös Ferenc volt az első 
felszólaló, aki nem tartja gazda 
érdeknek a gimnázium felállítását.

Dr. beck Alajos elismeréssel 
adózik a javaslatnak. Nem ellen­
sége kultúrának, de helyesebb 
nek vélné a népoktatás kifejlesz­
tését. Fél, hogy nem lesz annyi 
növendék, amennyit a tervezet 
számit, de nem szólna semmit 
sem, ha város hozzájárulása a 
10 000 pengőt nem fogja meg­
haladni.

A polgármester rámutat az 
iskola fontosságára a környék­
beli németségnek magyar szel­
lemben va'ó nevelését illetőleg s 
kijelenti, hogy a számítások 
nemcsak reálisak, hanem egye 
nesen pesszimisztikusak. Egy 
középiskola nemcsak az ipar és 
kereskedelem, hanem a földm i vés 
lakosság érdekeit is szolgálja. A 
gimnázium fenntartása az 50° „ os 
pótadó keretei között lehetséges 
de ha később nehézségek támad­
nának, számítani lehet az állam 
támogatására is.

Dr. Schmidt M iklós nagyha­
tású beszédében rámutat arra, 
hogy Mohácsnak a gimnáziumra 
való jogát minden képviselőtes­
tületi tag elismeri, csak a városi 
jelleg miatt vannak aggályok. ! 
AJ mohácsi szülők adójuk 
révén más középiskolák fenntar 
fásához járultak hozzá eddig, 
most a sajátjukat fogják támo­
gatni. Ha sok is országszerte a 
gimnázium, Mohács városának 
nincs, pedig ezzel lassan kultur- ( 
centrum lesz.

Vida Dezső köszönetét mond 
Schmidt M iklós dr.nak, aki a 
gimnázium gondolatát a hivatalos 
-iunkcionárusokon kívül állan­
dóan felszínen tartotta. Nem 
szabad visszariadnunk anyagi 
áldozatoktól sem a gimnázium­
mal kapcsolatban. A középiskola 
igenis a gazdák érdekeit is szol­
gálja, mert beírathatják ők is 
gyermekeiket. A pécsi püspök 
kisgazda gyermeke, például.

Breucr Pál és Kdldor Oszkár 
felszólalásaikban hangsúlyozzák, 
hogy anyagi áldozatokkal is fel 
kell állítani a gimnáziumot. A 
közgyűlés az összes felszólalót 
lelkesen megtapsolta, majd sza­
vazásra került a kérdés.

A képviselőtestület 36  
szavazattal 1 ellenében 
elfogadta az előterjesz­
tett javaslatot a g im ná­
zium  felállítására és az 
ezzel kapcsolatos teen­
dőkre.
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Mit jelent a gyakorlatban 
a 48 órás munkahét?

A munkanélKülség csökken,

Az egész vi'ágon nagy gondot 
ad a kormányoknak a munka 
nélküliség problémájának meg­
oldása. Ahol megfelelő fedezet 
volt rá, hatalmas közmunkákat 
indítottak, épukezésekbe kezdtek 
és mindenképen munkaalkalmak 
létesítésével igyekeztek ezt a 
nagyfontosságu kérdést elintézni.

A gyakorlat azonban nem 
igazolta teljesen a közm unkák­
hoz fűzött reményeket, mert a 
munkanélküli tömegeknek csak 
egy kisebb részét sikerült foglal 
koztatni. Nagyobb eredményeket 
értek el azonban a munkahét 
csökkentésével. Külföldön egyes 
államokban már 40 órás munka­
hetet vezettek be s

ennek a rendszernek s i ­
került a munkanélküliek 
legnagyobb részét m u n ­
kához és kenyérhez ju t ­
tatni.

Ezek a tapasztalatok] vezették 
a magyar kormányt is, am:kor 
tervbevette a 48 órás munka 
hét bevezetését. M int Gömbös 
miniszterelnök bejelentette az 
előkészítő munkálatok és tanul­
mányok már annyira jutottak 
ebben a kérdésben, hogy hama­
rosan, próbaképen az asztalos 
és szabó iparban, bevezetik a 
48 órás munkahetet.

A mmiszterelnök nyilatkozata 
mindenesetre örömet keltett a 
m unkanévül sétáló asztalos és 
szabó segédek körében, akik 
különösen nagy százalékát alkot­
ják a mai munkanélküli tömegek­
nek. Az emberek a ruhán és a 
bútoron tudnak legtöbbet taka­
rékoskodni s csak akkor csinál­
tatnak, ha már nagyon kell

Ezzel szemben a munkaadók 
aggodalommal várják az uj in 
tézkedés bevezetését. Nem a 
szociális érzék hiánya kelti ezt az 
érzést a munkaadókban, hanem 
a speciális magyar viszonyok, 
amelyek ez esetben a terhek 
olyan emelledését jelentik a 
munkaadóknak, amit nem tud 
nak sem áthárítani, sem elviselni.

A munkaadónak lényegében 
közömbös, hogy hány munkás 
végzi el ugyanazt a munkát 
azonban, ha

több m unkást foglalkoz­
tat úgy több O T I dijat 
keli fizetni, amelynek fe ­
lét a munkaadó viseli.

Miután pedig a mi O TI dijaink 
köztudomás szerint magasak és 
sehogy sem állanak arányban a 
mai nehéz kereseti viszonyokkal 
az uj rendszer olyan terhet je ­
lent a munkaadóknak, amelyet 
elviselni nem tudnak.

A közgyűlés ezzel véget ért 
s a gimnázium, amelyért a város 
lakósságának tekintélyes része 
annyit aggodat, amelyet várt, el­
indult az életnek, hogy terjessze 
a kultúrát és nevelje Mohács és 
környéke ifjúságát.

a munkaadó terhei emelkednek

Van azonban még egy oldala 
az ügynek. Adórendszerünkben 
az adókivetésnél m indig figye- : 
lembeveszik a foglalkoztatott 
munkások számát U g janugy a 
forgalm iadó átalány megállapítá­
s iná l is. Ha tehát az uj 48 órás 
munkahét folytán a munkások 
számát emelni kell,

ezzel emelkedni fog  a ' 
munkaadó adója, anél- I 
kül, hogy a jövedelme 
egy fillért is emelkedne.

A szociális érzés mindenképen 
a munkanélküliek elhelyezését 
parancsolja a kormánynak. Eb 
ben a törekvésben támogatja a 
kormányt a közvélemény is az j 
érdekeltekkel együtt. Nagyon he I 
lyes a munkaidő csökkentése 
egészségi szempontokból is, 
mert hiszen a munkásnak is 
szüksége van pihenésre, egy 
kis sétára a levegőn. A munka­
hét rövidítése, a kereset fenntar- i 
tása mellett, lenne az egyedüli i 
elintézési útja a gép próblémájá 
nak, amely annyi munkaerőt k i­
szorított a gyárakból, de a másik 
oldal érdekeltjei azt a jogos ké­
relme! vetik fel, hogy ez ne je 
lemsen olyan terheket a munka­
adóknak, amelyet elviselni nem , 
tudnak.

Különösen szól ez ebben az 
esetben erre a két nagyon keve­
set foglalkoztatott iparágra. A 
mohácsi szabók pld. valamikor t 
45 pengőért készítettek egy ru- í 
hát, ma azonban 23 pengőért, | 
még 20 ért is vállaja egyik má­
sik. A nehéz viszonyok kény- 
szeritették őket erre. Ha most 
aztán emelik a munkadijat csök­
ken a munkájuk, a mai kis 
munkadijból pedig igen nehéz 
lenne uj teskeket elviselni. Az 
illetékes körök ^figyelmébe ajánl­
juk a munkaadók nehéz helyzetét.

C ikkünk megírása után ;meg- 
jelent a rendelet, amely egyelőre 
csak az asztalosiparban vezette 
be a 48 órás munkahetet, de 
terv maradt továbbra is a szabó­
ipar hasonló munkaidő rende­
zése. (A szerk.)

— Ezer pengő értékű ék­
szer tűnt el. mohácsi Nértté t 
Margit feljelentest tett a rendőrsé­
gen, hogy a hálószobája szekrényé- I 
ben, ékszerkazettában tartott ék­
szerei közül 3 nagy brilliáns 
aranygyűrű és 8 do. kisebb bril­
liáns eltűnt. Utoljára május hó 
30 án nézte meg az ékszereit s 
amikor most m. hó 24 én keres­
te, nem voltak benne. A rendőr- ' 
ség megindította a nyomozást a 
tettes kézrekeritésére.

Történelmi közgyűlés,
Az elmúlt pénteken, úgy ku|. 

turális, m int gazdasági Iszem^ 
pontokból döntő jelentőségű' 
közgyűlésre gyűlt össze, a város 
képviselőtestülete: határoznia
kellett arrór, hogy hozzájárul e -  
a kultuszminiszter elvi engedélye 
és feltételei mellett — az év'ize- 
dek óta áhítozott gimnázium fe|. 
állításához, vagy sem.

És a hivatása magaslatán álló 
képviselőtestület határozott! Ha- 
tározott oly impozáns lelkese­
déssel, ammőre a város törté­
nelmében még példa nem volt, 
ha'ározott oly egységes öntu- 
dattal és az izzásig hevült köz- 
közakarat oly ünnepi megnyi. 
iát sózásával, amely méltán avatta 
ezt a kultúra szelleméből ihletett 
közgyűlést, igazi „történelmi" 
közgyűléssé.

A pártszempontok, az egyete­
mes közös cél érdekében, még 
sohasem találkoztak úgy össze 
mint most és semmi sem iga­
zolhatja jobban ennek a város­
nak történelmi elhivatottságát, 
mint a közgyűlés állásfoglalása, 
amellyel a városi kultúra és a 
gazdasági fejlődés uj forrásait 
nyitotta meg.

Komoly történelmi levegő ára­
dott szét a népes teremben és 
történelmi ihlettség szállta meg 
a javaslat előadóit épp úgy mint 
a döntésre hivatott képviselőtes­
tületi tagokat, kik szinte verseng, 
tek egymással a gimnázium fel­
állítása mel.ett való demonstrá­
lásban.

D r. M a rg itay  Lajos polgár- 
mester, nemcsak elnöke volt a 
közgyűlésnek, hanem annak lelke, 
szelleme ts, aki a maga kivételes 
retorikai felkészültségén kívül, 
költői gazdag színekkel díszesen 
sorakoztatta fel a javaslat mellett 
argumentumait. Eloquenciájának 
szépsége, a reális igazságok erő­
forrásait sugározta ki s hatásá­
ban olyan volt, mint egy hatal­
mas korinthusi oszlop, me’ynek 
díszeit megcsodáljuk, erejében 
pedig feltétel nélkül hiszünk.

A javaslat ismertetője Vitéz 
Szőnyi Alajos tanácsnok való­
sággal lenyűgözte a hallgatósá­
got szakszerű előadásával. Vagy 
nem is előadás volt hanen érté­
kes tanulmány, melyben a jelen­
legi helyzetnek, a várható körül­
ményeknek és a tapasztalatodon 
alapuló statisztikai adatoknak 
egybevetése és szembeállításával, 
részletes kidolgozásával — anyagi 
és általában gazdasági szempont­
ból — a meggyőző erőt képvi­
selte.

D r. Schmidt Miklóst, mél­
tán nevezhetjük, a gimnázium 
ügy egyik örökké éber lelkiis­
meretének, akinek mindig volt 
ideje járni-kelni, kezdeményezni 
és csatlakozni a gimnázium fel­
állítása érdekében. Ezt igazolta 
felszólalásával is, amellyel , érvelt 
és lelkesített egyszerre.

Vida Dezső az objektív gon­
dolkodás exponense, értékes 
hozzászólásával, a hozandó ha­
tározatot szinte vttán felülive 
tette és ebben a meggyőződés­
ben, első szava a köszönet szava 
volt dr. Margitay  Lajos polgár- 
mester részére, aki meg a sza­
badsága alatt is a gimnázium 
érdekében fáradozott: Vitéz Szönjd
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Alajos részére, aki a javaslat ki- 
^ozásával alkotott nagyo t; 

dr Schmidt M iklós részére, aki 
éberén őrködött a kérdés fel- 
szírien tartásán és tevékenykedett 
az úgy minden megmozdulásán.

Dr Beck Alajos férfias ny ílt­
sággal előadott aggályai, a kér 
dés elvi részét nem érintették és 
felszólalása után nobilis gesztus­
sá. szemlélte a ritka lelkesedés
hatását.

A közgyűlés hangulata, percről 
percre ünnepélyesebbé vált, H a j 
duska József, Breuer Pál, K ú ldo r 
Oszkár felszólalásai még inkább 
eme ték azt a lelkes történelmi 
hangulatot, mire s névszerinti 
szavazásra került a sor, a köz 
gyűlés ünnepi mámorban úszott 

V ité * tlarosy G yula.

Egy szó a „ s tran d " -c sa tá h o z .
Budapestről jöttem a napokban 

s g\ eddig mit sem tudtam a 
Mohácson folyó „strand*-csataról 
nrgner:; felhívták rá a figyelme- 
met. E ő is került hamarosan a 
Mohácsi Hírlap egyik szama, 
amely bőt azu‘án olvashattam a 
„naov csatáról**.

Va! szinüleg hangzottak el jobb 
vélemények is s erről tájékoztat­
tak s a közönséget e lapban, de 
en véletlenül éppen azt a „heti 
csergö**-cikket olvastam, amely 
hez kívánnék néhány szót szólni

A „bencsergő" szó szülő anyja 
biztosan nem tud ango’ul, nem 
is tudhat, mert külömben nem 
került volna a „strand** dal olyan 
állapotba, hogy „hencsergő“ t 
hozzon a világra.

Hegy az ember egy idegen 
szónak megfelelő érteimet adjon 
a n aga nyelvén, nem e'ég elő­
venni egy szótárt s azt a bizo­
nyos szót lefordítani, hanem tü ­
zetesen meg kell vizsgálni s meg- 
fl ^pitaní, hogy az illető idegen 
ajkú nép milyen értelemben hasz­
nálja azt a szót. Pl. a magyar 
.sütkérezzs**-t tessék lefordítani. . .  
akar angolra. To shine himself? 
Nem j ! Ezt az angol nem érti. 
-Fry“ , vagy „roast** igét ha 
használjuk, akkor meg az angol 
egyenesen azt hinne, hogy egy 
fakir a sütőben pecsenyét süt 
nisgaból. Amint látjuk, nem eiég 
a szótárt néznünk, hanem az ér 
leimet is Vizsgálnunk kell.

Nézzük a „strand“ -ot, mit je 
lenthet a magyarul? fa rtő t jelent, 
de ugyancsak partot jelent a 
,shore“ es a „bank" is. Azonban 

is mely fogalmat több kife­
jezéssel is meghatározhatunk, pl 
orom, ere, csúcs, bar mindegyik 
a heg; nek fölfele nyu'ó vegét
jeienti, néha mégsem mintegy, 
hogy melyiket használjuk.

Az angolok, amikor a fent em 
z-c.r, partot jelentő három sz< 
kézül pont a „strand" ot hasz 
nalj&k, nem véletlenül tesz k. 
,strar d“ jelentésé az angoiokna 
ina teltetlenül egy kiképzett, ki 
ef te.t part s nem a vad, tozó'os 
örvényes mederszel. Olyan, aho 
fürdeni, homokozni sőt pihenn 
■ehet. Az angolok azonban nen 
••e:-seregnek. Aki közeiebbrő 
■■“dóit róluk, tudja, hogy azol 
eg®szen más természetűek. És a:

feo! sohasem megy „strandoz" 
r h '  ‘gy amint helytelenül mond 

-.strandolni" „bridgelni**, a
fcngol csak strandra jár (ejtsd: 
Sirer.d) L'gye milyen ügyetlenül,

milyen csacsi módon utánozzuk 
mi a külföldieket? Na most mar 
nézzük^ vegre, mivel fordiisuk a 
„strand* ot, hogy a fordításnak 
es a értelemnek is megfeleljen. 
Ez mar nem .kérdési Ezt mar 
illetékes tényezők meghatároztak ; 
partfürdő! Tessek megszokni! 
Rövidítés kedveert az egyik össze- 
tetelt elhagyhatjuk, tehat mond­

Italai M%u»yo£lál>or.
. . Lobog már a tábortűz, 

mint aptó ördögök olyan vihon- 
colóan jókedvüek a f űk. Száll 
az ének . . . Mókák tömege, 
Gyuszi Napóleon kalapban, üveg 
nélküli szemüvegkerettel „ko 
m oly" tábortűzi beszédet mond 
• • • majd tigrist vadászó törzsek 
közt vagyunk. Elöl a törszfőnök- 
kel megy a törzs tigrist vadász­
ni . .  . Óvatosan kúsznak, egy 
szercsak felordit félelmetesen a 
törzsfő . . . dzsigolájo-o óóó fe­
lelik rá a többiek . . , dzsiiiin. 
Végül is ledöfik a tigrist s a ki 
rályi vad . . . vooáhhh kiálltás- 
sál elnyúlik.

Könnyeink csorognak már a 
sok nevetéstől Van itt kedély . . . 
Ilyenkor szeretném ha látnák a 
szülők a fiúkat, úgy látatlanul, 
hogy ne vegyé< észre a közön­
séget, mert ilyenkor nyílik ki 
a fiú ielke. Nó de száz szónak 
is egy a vége, Frici a f.úk <Abi 
gája» fújja már a takaródét. A 
sok móka után komoly ajnakról 
szá l az esti ima, a zászló csend 
ben lassan legördül az árbocról 
. . . Lefekszünk . . . néhány perc 
s elcsendesedik a tábor . . .

Egyszercsak hatalmas tűzosz- 
lop csap fel a sátrak mögül . . . 
A kürt sürgető riadót fúj . . . 
Pattog a rőzse . . . Sikolt a síp 
. . . Futkosó alakok . . . Tűz 
van . . . Égnek a sátrak . . .  Be 
rohanunk a sátrakba . . .  Az éb 
ren alvók már a tüzet oltják, az 
álmosabbak értelmetlenül néznek 
. . . M i vo lt ez? . . . Tüzriadó 
. . . Sorakozó . . .  Itt van m in­
denki ? . . Körülnézünk . . .  Nincs. 
Nehány igen mélyen aivó az ir­
tózatos hangzavarra sem ebredt 
fel. «Szénné egett testüket úgy 
hozzak ki a sátrakból s kis v íz­
zel ismét élőkké avatjuk őket. 
Leszűrjük a tanulságot és a h i­
bákat. Egyszercsak újabb megle­
petés . . . Oszolj, egy percen be­
lü l fogkefével sorakozó. Kérdőn 
bámulnak ránk a szemek. Igen, 
fogkefével sorakozó.
Nem tudjuk mar magunkba fo j­
tani a fel fei törő nevetést. Látni 
hálóköntösben a megriadt cser­
késztársadalmat, amint almos tej 
jel keresi a hatzsák „rejtelmeiből* 
azt a vacak fogkefét, mely m.ntha 
csak tudta vonta, hogy ma fog 
kefe riadó lesz éjfélkor s pont 
most tűnt el. A rendesebbek su 
gárzo arccal hozzák . . . megvan 
. . . egyik a cipőből húzza elő, 
inasik a szaiveiaba tekerte, stb. 
egyik másik mit nem adna most 
egy fogkeféért.

Ugye ugye fiúk mégis csak jó, 
ha rendbe rakjuk a holmikat. Nó 
jó. Feküdjünk le. Jó éjszakát.

Még nehány egészséges kaca­
gás, aztán mélységes csend bo­
rul a táborra. A hold óriásokká 
növeszti az őrök árnyékát, lega- 
jabb van m itől megijedniük . . .  
Jaj . . . de mi közeledik onnan

hatjuk partra, vagy fürdeni me­
gyünk, ha számba vesszük, hogy 
na unk az uszodát is strandnak 
nevezik, hát igazan beszélhetünk 
nyelvgy ilkosságról.

Óvakodjunk tehát az idegen 
szók használatától, de méginkább 
azok helytelen értelmezésétől.

X. K. pes:» ujsá̂ -.̂ ő.

az erdőből . . . Fehér alak, ha- 
Iá fej . . . brrr. Vágd oldalba a 
«suvasztó> fával . . . hallom s a 
„hala * máris ott fekszik a csal 
lánosban... „Bige* a pünkösdi 
király — t. i. egy napig ő vo't a 
tábor te ̂ hatalmú parancsnoka, 
de sok volt az <udvari» ember s 
«leléptették» — már le is szerel 
tek őkéimét . . .

így tetek a napok. írhatnék 
még nagyon-nagyon sok komoly 
és humoros jelenetet Volt ko 
moly munka bőven . . . Volt já 
ték is elég . . . Megpróbáltatás, 
nehézség, de mindent áttört a f i­
atalos hév, lelkes, nótával fűsze­
rezett cserkészakarat.

Második bátai tábor, még ked 
vesebb voltál, mint az első, . . . 
sok sok örömünk volt benned, 
. . . s büszkék voltunk, hogy a 
fiúk ilyen jókedvűen épitetfék 
meg és élték le idei táborukat

Köszönetét mondok ezutton 
is minen szülőnek bizalmukért, 
hogy rám merték bízni a fiúkat 
s köszönöm mindazon adoma 
nyokat, amelyekkel elősegítették 
a fiúk élelmezését. Köszöneté 
met fejezem ki dr. Kemenes Lász 
lónak, aki teljesen díjtalanul vet 
te orvosi vizsgálat alá a táboro 
zó fiúkat. Köszönetét mondok 
Vitéz O nódy Géza Báta Község 
főjegyzőjének, Vitéz Pirisa József 
községi bírónak, dr. Ung Ferenc 
községi orvosnak, Feilh Jenő 
pébánosnak, Bartis Lajos bátai 
csendőrőrsparancsnoknak, Novák 
Károly erdöőrnek, akik bátai tar­
tózkodásunk alatt mindenkor a 
legnagyobb jóindulattal támogat 
tak bennünket. Köszöneté, m on­
dok minden látogatónak, akik 
bátai táborunkat meglátogatták 
s közvetlenül tapasztalhatták a 
tábori é.et minden, komoly, fér 
fias és mégis játékos jókedvvel 
telt munkáját, s végül köszöne­
tét mondok nektek fiúk, mind- 
annyitoknak, akik velem volta­
tok Töltsön el Benneteket büsz­
keseggel az a tudat, hogy batai 
táborunk újabb erőpróba volt, 
komoly munkánk oly sok aka­
dályait keresztül s az ott tanulta­
kat, látottakat használjátok fel 
gyümölcsözően jövő évi m un­
kátokban. „l.

— E liü n n tjk  a v J la n yo s ílo  
púk a fő u tcá k ró l. városi v l  
lamosmű igen J.csere iJő terven 
dolgozik. A heten mar meg is 
kezdtek a mukat es a Király út 
egyik oldalán, a regi posta előtt 
eltűntek a vilianyosz.opoa. A ve­
zetéket a hazakra szereitek fel s 
megtisztult az út ad isz iek éppen 
nem mondható faosz opoktó . A 
rende.kezesre aiio pénz szerint 
folytaljak a munkát és terv sze­
rint jövő tavaszra mar teljesen 
megtisztulnak a főutcák az osz­
lopoktól.

Gyermekosztály fel­
állítását kérik Fischer

Béla alispántól.
A Mohácsi Hírlap több ízben 

fogiaikozott a szülők azon kérésé­
vel s egyben panaszával, hogy a 
mohácsi „László** közkórhazban 
gyermekosztály letesittessék. Cik­
keink ezt a kérdést minden tekin­
tetben megvilágították s a közvé­
lemény nagy részenek tetszesevel 
tál ílkoztak.

Ezeknek a cikkeknek a folya- 
manva most az a mozgalom, 
amely B »ranya vármegye kiváló 
alispánjához: Eischer Bélához 
fordu' s kéri, hogy

ezt a na^yfontossá^u 
osztályt véséssé be a 
„ László* közkórhazbun.

A nagyszámú aláirast tartalma­
zó kérvényt a mű t héten köröz­
ték a varosban s ebben rámutat­
tak arra, hogy a gyermekgyó ;yá- 
szat annyira külön tudomány, 
hogy rendkívüli különleges orvo­
si szaktudást és ápolást igényel. 
Rámutattak arra, hogy bar a 
kórháznak van szakorvosa, ez 
magánbetegekkel nem foglalkoz­
hat, mert beoszt is i  lehetetlenné 
teszi. Ha azonban külön gyer­
mekosztályt létnsítenének, akkor 
ez a kérdés elintézést nyerne

•\ kerven\ a gyermekosztály lé 
tesi'esevel és a vezető főorvos 
megbízatásával együtt kéri te.iat 
az ambuláns korházi rendelést és- 
p ;dig a Sefánia utján beutalt 
g\ermeaek részére, a varos sze-

; geny betegeinek, valamint a fizető 
betegeknek, rendes kórházi díjsza­
bás szerint.

Hivatkozik a kérvény arra, 
hogy nem nehez a kérdés megol­
dása, mert a kórházban van 

i megfelelő hely hozzá, a szükséges 
felszerelés sem oly nagy, hogy 
azt beszerezni kü ö.nösebb nehéz­
séget jelentene, a tejkonyha ve­
zetésébe pedig belekapcsolódna a

j Stefánia mohácsi fiókja.
Sak ketségbeesett szülő kéri 

az alispánt, hogy Mohács varo­
sának ezt a hiányosságát pótolja.

— Segíteni szeretnéek ezzel 
magú ikon és gyermekeinken—ír- 
j ik a kérvényben — s nem az a 
cémnk, hogy Méltóságod gondját 
szaporitsur. Halálla l feladat — jól 
tudjuk — ilyen közérdeken kiálla- 
ni s hogy ezt mégis megtesszük, 
az annak a bizonyítéka, hogy ké­
résünk indokolt s tapasztalataink 
vannak arról, hogy a csecsemő 
6s gyermekosztály felállítása első­
sorban eideke mindannyiunknak.

Bizonyosak vagyu ík benne, 
hogy a kérvény jó helyen lesz 
Fischer Be.a alispánnál, am a le­
he tő iig  szerint mindent megtesz 
az igen fontos osztály felállítására.

>

— Az Á rok u tca i la kós  pa­
nasza. Az Aroa utca lakói ismét 
panasszal fordultak hozzánk, hogy 
a mar hírhedté vált árok ismét 
szennyvizei van tele és bűzös. 
A lakok szeretnének egyszer vég­
leges rendezést es készek áldo­
zatot is hozni. A panaszkodó 
szerint a h íztu'ajdonosok hozza- 
jaru.nanak anyagilag is ahhoz, 
hogy ezt az árkot befedjek s 
ezzel egyszer vegleg elintezzéa 
ezt a kérdést. A varos figye l.n ib j 
ajánljuk.
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— Köszönet a g im n á z iu m  
tám oga tásáé rt. A polgármester 
indítványéra a varos képviselőtes 
tülete köszönetét szavazott meg 
Hóinan Balint kultuszminiszter­
nek, Szily Kaimén dr államtitkár­
nak, Kemenes Illés tankerületi 
főigazgatónak, gróf Benyovszky 
Móric főispánnak, gróf Szapary 
Lajos volt főispánnak, Fischer 
Béla alispánnak és Mihálffy \  il- 
mos ny. államtitkár, volt ország 
gyűlési képviselőnek, akik mind 
a mohácsi gimnázium engedélye­
zése ügyében támogatták varo­
sunkat.

— A  k ir . rendő rség  k ö ré ­
ből. Parnlényi János m. kir. ren­
dőrkapitány augusztus 1 ével 
három heti szabadságra távozott. 
Ezen idő alatt dr. /ancsó Gyula 
kir. ret.dörfogalmazo helyettesíti.

— T a n á ri á the lyezés a p o l­
g á r i isko láb an . A vallas- es 
közoktatásügyi miniszter Fülöp 
Jolán r. tanart a mohácsi a.la tin  
polgári iskolától a paksi állami 
polgári iskolához, helyébe a m o­
hácsi allam polgári fiúiskolához 
Nagymarosról H o lló  Sándor ó. h. 
tanart áthelyezte.

■= T a n ító n ő  vá lasz tá s . Var­
ga Klárit a sellyei ellemi iskolá­
hoz helyettes tanítónőnek válasz­
tották meg.

— Esküvő. Szombaton dél 
előtt házasságot kötött Horák  
Béla droguista K.omlósi Rózsival, 
Komlósi Antal ny. igazgató-tanító 
leányával.

— Névváltoztatás. A belügymi­
niszter megengedte, hogy Szeletics 
Antal nagynyaradi lakós családi 
nevét „Szentkút!*-™  változtassa.

— Halá lozás. Sóvári Kálmán 
dr. pénzügyi tanácsos, pénzügy- 
igazgató helyettes kedden este, 
életenek 49-ik evében Pécsett 
elhunyt. A hivatalos működésé 
folytan Mohácson is szeles kör­
ben ismert pénzügy igazgató he 
lyettes halala részvétet keltett. 
Temetése csütörtökön délután 
volt a központi temető halottas 
csarnokából nagyrészvét mellett.

— A kö n yvso rso lá s  m ó llá  
esi nye rtese i. Az Írok Gazdasá­
gi Egyesülete a könyvnap vásár­
lói között, kiik könyvszükségletü­
ket Fridrich  Oszkár könyvkeres­
kedésében szerezték be, sorsolást 
rendezett, amelyen mohácsról Pa- 
tonay Vilma Székely: Zátony, 
Dr. Szabó Karoly Palika es Ka­
rika a Balatonon c. díszkötesü 
könyveket nyertek.

— U j m in is z té r iu m . A kor­
mányzó a miniszterelnök előter­
jesztésere Bornemisza Gézát ipar­
ügyi miniszterre nevezte ki. A k i­
nevezéssel most már megkezdi a 
a működését az uj iparügy i m i­
nisztérium. Reméljük, hogy a 
sok-sok gond alatt vergődő ma­
gyar kisiparnak enyhítést jelent 
elválasztása a kereskedelmi 
ügyektől.

— H iv a ta l á the lyezés. A
kőlkedi körjegyző hivatalos he­
lyiségét Kossuth Lajos ucca 67 
sz. alá, Szlamay-féle házba (Her- 
genrőder-féle korcsma mellé) 
helyezte át.

Életbelépett a csendrendelet.
Este 10 óra után nem szabad az úttesten sétáln i.

Csütörtökön este 10 órakor 
életbelépett a belügyminiszter 
rendeletete amely a lakott helyek 
éjszakai csendjét van hivatva 
biztosítani. Eszerint este 10 órá­
tól, reggel 6 óráig az autók lakott 
helyen sem tülköt, sem szirénát 
sem más hangos jelzést nem 
használhatnak kivéve a mentőket 
és tűzoltókat.

Az érdekeltek élénk kiváncsi 
Sággal várják, hogy miképen fog 
gyakorlatban beválni a belügy­
miniszter intézkedése. Mohácson 
például egy régi, speciális szo­
kást kellett megszüntetni: az esti 
aszfaltkorzózást. Miután az autók 
nein jeleznek, igen könnyen bal­
eset történhetne. Ennek meggát

L ja b b  a b o m á n yo k  a 
sző lőheg y i ká p o ln a  ja v á ra :
Tolh János 2 P., Bencsik Mátyás, 
Feigl M ihály, Hajdinák János, 
Heréb Antal, egy nyaradi asszony, 
és Matkovics Mátyás 1-1 P. — A 
szőlőhegyi kápolna már a szőlőhe­
gyi búcsú napján, Jakab napkor 
megújítva, csinosan varta a híve­
ket. Ezt az új köntöst legnagyobb- 
reszben Holmann Gyula temp­
lom gondnok agilitásának köszön­
heti, aki igazán faradhatatlanul 
dolgozott, gyűjtött és maga is 
áldozott, hogy megszépítse a 
kápolnát. A szőlősgazdák többen 
kértek bennünket, hogy nevükben 
nyilvánosan köszönjük meg mun- 
háikodasát.

— T ű z o ltó  kö zg yű lé s . A
Mohácsi Önkéntes Tüzoitóegylet 
vasarnap augusztus hó 4 en, j 
délelőtt 10 es fel órakor tartja 
évi rendes közgyűlését, amely | 
most a megjelentek számára való j 
tekintet nélkül határozatképes 
lesz.

— Dénes Gizella írónő Mohá­
cson. Szerdán az Uj Idők meg 
bízásából Dénes Gizella írónő 
Mohácson járt, hogy a lap egyik 
legközelebbi szamaban megjelenő 
és Mohácsról szoló cikkéhez ada­
tokat gyűjtsön. Megtekintette a 
varos nevezetességeit, a szigetet, 
a strandot és a varmegyei gyü­
mölcsöst.

— E hó 10-én m e g n y ílik  a 
E rő n lh a rc o s  O tth o n  Az O r­
szágos Frontharcos Szövetség 
mohácsi főcsoportja augusztus hó 
10-en nyitja meg otthonát a 
Király utcában a volt Stajevics 
féle házban. Ezzel a frontharcosok 
regi óhaja megy teljesedésbe. Az 
otthon három helyiségből fog 
aliani és a tartalékos tisztek, to­
vábbá a vitézek is ott fogjak 
összejöveteleiket tartani. A be- j 
rendezésre sok frontharcos kü- 
lömböző bútorokat bocsajtott ren 
delkezesre. Lesz a helyiségben 
tanácskozó szoba, iroda es olva- j 
sószoba, amelyhez a frontharco­
sok egy csomó újságot ajánlottak 
fel. A frontharcosok otthonában 
az intézőbizottság panaszirodát 
áliit fel és egy-egy vezetőségi tag 
augusztus hó 10-étöl kezdődőleg 
inspekciót fog tartani. Az elnök 
minden kedden es pénteken, a 
pénztáros minden szerdán és va­
sárnap tart hivatalos órát. Jogi 
ügyekben dr. Horváth Lajos, dr. 
Paschae Ferenc és Kontra Miklós 
dr. adnak ugyancsak in­

lására a rendőrség eltitotta az 
úttesten való korzózást s figye l­
meztet minden sétálót, hogy 10 
óra után a sétányokon sétáljon, 
mert az úttesten sétálók ellen 
kihágásért megindítják az eljárást.

Eddig a rendelkezés, amely­
hez azt kell hozzáfűznünk, hogy 
a rendeletben mégis különbséget 
kellett volna tenni a vidék és a 
nagy városok között. A mi 
autóink igen kevés csendhábo- 
ritást követnek el éjjel s ha a 
sétálókat le is szoktatják az ú t­
testről, mégis igen könnyen tö r­
ténhetnek balesetek, ha az autók 
jelzés nélkül futnak az utcán 
éjszaka idején.

gyen tanácsokat a frontharcosok 
nak A főcsoport kéri a fronthar­
cosokkal együttérző nagyközön 
séget, hogy hely iségeinek bebú­
torozásához asztalok, szekek és 
szekrények adományozásával já ­
ruljanak hozzá.

— Jelentkezzenek a volt zászló 
alj és ezredkürtösök. A Hősök 
emlékművének leleplezésével kap­
csolatosan felhívja a frontharcos 
szövetség a világháború volt kür­
töseit, hogy dr. vitéz Horváth  
Kazmérnal jelentkezzenek, mert 
fontos beosz'ásí fognak nyerni. 
Elsősorban azok jelentkezzenek, 
akik az „Imahoz ‘ kürtjelet jól 
tudjak fújni.

— B a lese tek. Kosztics János 
8 eves kisfiú játék közben egy 
vasszegbe ült, amely átfúrta a 
combját. A „László" kórházba 
szállították. — Horváth Katalin 5 
eves kislány apja a kerékpáron v it­
te magával úgy, hogy előtte ült. 
Hajtus közben a kislány la 
ba a küllők közé szorult s köny- 
nyebben megsérült. A „László" 
kórházba szállították.

— G ó lyá k  a H ő j i  e m lé k ­
m ű vö n . Pár nap óta narom 
gólya latható többször is napjá­
ban a Hősi emlékművön. Vagy 
álldogálnak csendesen, vagy já r­
kálnák s nézelődnek. Felfelé is 
lefelé is K i tudja mi jár az 
eszükbe ? Talán fészket akarnak 
rakni az emlékműre. Tálán csak 
megpihennek, mint a környék 
legmagasabb helyén ? Miután a 
gólyák nem szólnak semmit sem, 
az emberek mindenkor megáll­
nak és nézik a három gólyát s 
töprengenek mi lesz ebből a napi 
látogatásból?

— K isebb  ba lesetek. Horváth
Józsefné dunaszekcsőt napsza- 
mosnő bodzavágas közben az 
ujját megszurta. Miután tetanusz- 
gyanús vo.t a kórházba szállítot­
ták. — K/onászt István 11 éves 
kisfiú az utcán menet közben e l­
esett és felső lábszárán zúzott 
sebeket szenvedett. A kórházban 
ápoljak.

— D u n á n tú li to já s  — A b - 
beszin iában. Az Abbeszimaba 
szállított olasz csapatok ellátásá­
hoz szükséges élelmiszerek tekin­
télyes részét utána kell szállítani 
a hadseregnek. 1 yen többek kö­
zött a tojás, amelyből most va- 
gónszántra vásárolnák az olaszok 
Magyarországon s főleg a Dunán- 
tu.on Eddig hatvan vágón tojást 
vittek ki az országból Olaszor­
szág részére.

I

— Verekedés. Csütörtökön 
este az egvik kocsmában Baké 
József és Seregélyt István mun­
kások összeszólalkoztak, majd 
Bakó Seregélyit zsebkesevel vaj. 
Ion szúrta. Rendőrért futotta* 
aki mindkettőt a rendőrségre elő-' 
állította. Seregélyi sebét dr. Vida 
Lajos kötötte be s 14 napon be­
lül gyógyulónak mondotta, a sé­
rülést. Masnap reggel, amikor 
mindkettőt kihallgattak, kiderült, 
hogy semmire sem emlékszene< 
annyira ittasak voltak. Seregélyt 
nem is kivanta Bakó  megbünte­
tését, mert mint mondotta egyéb- 
ként a legjobb barátok. A rend­
őrség a „László" kórházban is­
mételten megvizsgáltatja a sérü- 
lést s amennyiben 8 napon beiül 
gyógyu’, megszünteti az eljárás: 
míg ei.enkező esetben hivatalból 
folytatni kell.

— Idegen fo rga lom  Vasár­
nap a szigeti Duna partot ellep' 
tek az idegenek, akik főkepen 
Pécsről, de sokan a környékről 
jöttek el a kánikulai napot a 
Duna hüs habjaiban eltölteni. A 
varos utcáin is meglátni az ide­
genforgalom emelkedését, mert 
állandóan találkozni utitáskas 
járókelőkkel. Fejlődő fürdőéletünk 
gazdasági szempontból is érez­
hető, amennyiben úgy a fürdő­
vendéglő, mint a sziget vendéglői 
is megteltek fogyasztó idegenekkel.

— Kötelező tűzbiztosítás. A 
pénzügyi kormány kötelező tűj- 
biztesitás tervével foglalkozik, 
amely valószínűleg már az ősz­
szel a parlament elé kerül. Az 
eddigi tervek szerint a kormány 
kötelezővé tenné a tűzbiztosítást, 
ezzel szemben a biztosítók álló 
mányuk 40 %  at a felállítandó 
nemzeti biztosító intézetnél lenné­
nek kötelesek viszontbiztosítani. 
Terv merült fel arra is, hogy a 
kötelező tűzbiztosítás hasznai a 
telepítés céljaira használják fel.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1935 évi julius hó 
26 tói 1935 augnsztus hó 2-ig 
Születések: Geng Vilmos es
Csallos Maria gyermeke László 
Lajos. Tóth János és Bíró Maria 
gyermeke Györgyike Jolán. Szabj 
Pál es Kemecsei Erzsébet gyer­
meke Beatrix Piroska. Sebeieh 
József es Kraft Éva gyermeke 
GertruJ. Burgmann Ferenc és 
Muhr Katáin gyermeke Mana. 
Verbán János és Szidonya Kiara 
gyermeke Anna. Hajósovics .Mi­
hály és Jeienii Mária gyermeke
György István. Raics Lukács es 
Hiltz Éva gyermeke József 
Házasságkötések: Horak Béla 
és Komiosi Rjzsika. Hajnal Jó­
zsef és Lauh Ilona Halálozások: 
Racz Miklós 11 hónapos, Bencze 
József 86 éves, Halmos Antalit# 
55 éves, Matics József 28 éves.

t U  Ü  J A  K A  á
A  m o h á c s i  m .  le ír . ró li 

K a z d a s á ^ i  i s k o l a  nae teo - 
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Olasz hadapródiskola sok 
Mohácson.

Miut már előre jeleztük, szórn­
ia: i délután külön au’óbusszal 
oJa-z hadapródiskolások jöttek 
M icsra a varos megtekintésére. 
25 r vendék volt a nápolyi, 

hadapródiskolákból Vitíorio
Pinto főhadnagy vezetésével. 
Mag ar részről M agda Elek őr- 
naa\ a mohácsiak regi, kedves 
.snieröse vezette a fiukat.

' Leérkezésük után megtekintet­
tek a varoshazat, a fogadalmi 
ten;p omol, majd rövid városi 
séta után a dunai partifürdőre 
n.eniek fürdeni.

Es:e 8 órakor az Iparcskörben 
tats vacsora volt, amelyen vitéz 
dr. Horváth Kazmér — aki az 
olaszokat kalauzolta is — olasz 
n \ t ’• ", a polgármester képvise­
le te n , köszöntötte a növendéke 
ke: Vittorio P in to  főhadnagy 
válás olt a felkoszöntőre. Halas 
köszönetét mondott a szives, ma- 
g\aros vendégszereteten.

S > asem fogja elfelejteni — 
nioneotta — azt barátságot, giné­
ivé: Magyarországon tapasztalt s 
hízik abban, hogy a felarbocon 
len^ó magyar zászló az olasz 
fegyverek segítségévéi a magasba 
repül es eljön a magyar nemzet 
feltámadása.

Az o asz vendégek, magyar 
kiser :kkel együtt igen kellemesen 
ereztek magukat az Iparoskör 
szép kertjében s a fiatalság ha­
marosan íancraperdült. Az éj­
szakai órakbanyuló vacsora és 
tánc után ismét autói ússza! tér­
tek vissza Becsre.

1933. augusztus 4.

Filléres gyors a sokac- 
napra- Megemlékeztünk arról, 
hogy f. évi augusztus hó 11-én 
sokac napot rendez a város az 
idegenforgalom emelésére. A so- 
ka.napra sikerült filléres gyorsot 
szerezni Pécsről s igy minden 
valószínűség szerint nagyobbsza- 
mu látogatóra lesz kilátás Az 
‘ ddigi tervek szerint a pályaudva­
ron a sokacok egy festői csoport­
ja togja várni sz érkező vendé­
geket, lesz kiállítás sokac tárgyak­
tól s este sokac bokréta, valószí­
nűleg a színkörben. A közelebbi 
részleteket annakidején közölni 
fogjuk.

— Mikor lesz vég leg  re n ­
dezve a Széchenyi té r?  A 
^zéc. enyi tér kövezési munká­
latai a vége felé közelednek s 
retnelhetőleg hamarosan be is 
fejeződnek. Egy olvasónk felhívja 
azonban a varos figyelmét a fo ­
gadalmi templom körüli részre. 
Ez a gyommal, dudvaval benőtt 
rész ma igen szép libalegelő, 
azonban a város közepén nem 
ez a hivatása. A kövezés után 
ezt a reszt is rendbe kell hozni, 
^galabb is annyira, hogy ne csu- 
-.tsa el a város legszebb terét és
*gy varja a végleges rendezést.

— Nem szabad a járdára 
Padot, széket tenni. A rendőr- 
s*gre panasz érkzett, hogy külö- 
rtosen vasárnap délután a járdára 
székét, padot tesznek s azokon 
elf-yzkedik a család. Különösen 
a ^útvonalakon jelent ez nagyobb 
•°rgalmi akadályt, miért is a ren­
dőrség ezúton figyelmeztet min- 
- in kit, hogy ez tiltva van s k i- 
hagast képez.

n  a . "gyeim ébe! Dröoósa László, az Ipartestületek 
Országos Központja igazgatójá 
"^szerkesztésében az ipartes- 
lu e" intézmény félszázados ju ­
bileuma 'alkalmából megjelenik 
az Országos iparos Évköny. Az 
iparosnak szakszerű és könnyen 
áttekinthető tájékozást akar nyúj­
tani az ipartörvény, ipari köz- 
igazgatás, ipartestületi élet, kis­
ipari hitel, közszállitások, társa 
dalombiztositás, adózás, szakipari 
szövetkezetek, munkaidő és 
munkabér szabályozás, tisztes­
ségtelen verseny és árrombolás 
elleni küzdelem, tanonc és segéd­
ügy stb. terén. Ismertetni fogja 
az iparügyi minisztérium egész 
szervezetét, beosztását, az ipari 
érdekképviseletek és ipartestü­
letek címtárát és ipari szakcim 
tárt. A kb. 200 oldalra terjedő 
évkönyv kedvezményes előjegy 
zési ára iparosok részére m ind­
össze 1 P 20 f. Megrendelhető 
az Ipartestület irodájában.

— A városi adóhivatal fel­
h ív ja  az adózókat, hogy — mi­
vel az adokönjvüket niar meg­
kapták es ezáltal tisztán látják a 
fennálló adótartozásukat — a 
múlt évi hft’raiékukat es a folyó 
évi előírásból az első félévre eső 
tartozásukat minél előbb egyen­
lítsék ki, annal is inkább, mert a 
városi adóhivatalnak nem lesz 
módjában az utolsó negyedoen a
fizetésre halasztást adni.

— E lg á z o lta  k is f iá t.  Tamas 
Antal 37 eves nionioródi gazdál­
kodó szénásszekerrel érkezett há­
za udvarába. Az udvaron kisfia 
játszadozott, a kocsi körül ug­
rált. es valahogy a kerekek alá 
került. Az egyik kezén megsérült 
s a lábat törte. A nyomozás meg­
indult, hogy terhel-e valakit fele­
lőség a szerencsétlenségért A kis­
fiú. a mohácsi közkórházba szál­
lították.

— Nem  lőttek  agyon sen­
kit sem  a határon. Múlt héten 
egy hir jarta be a varost, hogy 
a Mohácson is szerepelt céllövőt 
a szerbek a határon agyonlőtték, 
mert felszólításukra nem állt meg. 
Érdeklődtünk az összes illetékes 
helyeken, de sehol sem tudtak 
semmit az esetről, tehát nem 
igaz. Miután azonban szenzáció­
nak kell lenni, ezen a héten új 
formában bukkant fel ez a hír, 
hogy nem a céllövő volt az, ha­
nem egy volt mohácsi vámtiszt­
viselő. Ennek a kósza hírnek is 
utana néztünk, de semmi alapja 
sincs.

— B aleset tűzoltásnál. Polt 
Józsefné sz. Eolbert Gertrud ba- 
barci napszamosnő pincekunyhój» 
kigyulladt. Oltás közben az asz- 
szony háta megégett. Súlyos se­
beivel a „László” kórházba szállí­
tották

— B aleset a cserkésztábor­
ban. Ágoston József pécsi cser­
kesz, végzett fémipari szakiskolai 
növendék, Izabellaföldön táboro­
zott. Akadályversenyt rendeztek 
a táborban, amelyen Ágoston 
ugrás közben a kötélbe akadt és 
elesett. Bal alsó karjai törte. A 
kórházban ápoljak.

— S zerencsétlen ség  a csép- 
lésnél. Bene Györgyné sz. Varga 
Teréz 38 éves mezőgazd isági 
munkásnö O öttl Antal szebényi 
gazdanái csépelt. Munka közben 
elesett és bal csuklóját eltörte. A 
„ László* * kórházba szállították.

SPORT.
Edző mérkőzés.

Vasárnap tartotta első edző 
m*rkőzé-ét az MTE csapata a 
diákok jóképességü csapatával. 
A számszerű eredmény (3 1) az 
MTE győzelmét hozta, ami azon 
bán nem felel meg a játék ké 
pének, mert csupán potyagólok 
okozták a di lkok vereségét. Elég 
szép számú közönség volt k i­
váncsi az edzésre, a diákok jó ­
voltából, pedig a küzdelem na­
gyon szezoneleji nivótan játékot 
hozott Siralmas látvány volt 
mmda két részről az utánpótlás 
gyöngesége, amit talán a szezon 
koraisága enyhíthet. M inden­
esetre hasznosnak ígérkezik 
a komoly kétkapus játék az elő 
készületet illetőleg,amely reméljük, 
hogy hasonlóképen a szezon- 
kezdetig ismételten megtörténik. 
A mérkőzés igazolta egyébként 
az intelligens utánpótlás minél 
nagyobb foglalkoztatását, annak 
nagymérvű támogatását futball- 
sportunkban. Varg^ II. játékköz­
ben történt {sportszerűt en visel­
kedése súlyosan elítélendő és 
arra kell törekedni, hogy hasonló 
eset többé ne forduljon elő.

— őszi d iva tlap  újdonságok 
megjelentek Kapható Fridrlch  
Oszkár könyv- és papirkereske- 
dösében Mohács.

helelóssz-ráosztó -. 
B Á N  A N D R Á S .

Uaptiilaldonoe 4r kladC i 
FRIDR1CH OSZKÁR

K iadó lakások.
K é ts z e r  k é ts z o b á s  la k á s , D u n a -  

p a r to n  szép k ilá tá s s a l, a H A R C Z l-  
fé le  h á z b a n  a z  á tk e lé s n é l. A z  e g y ik  
la k á s  a z o n n a l, a  m á s ik  A U G U S Z T U S  
H Ó  1 -É R E  K IA D Ó .

H a rcz i S ándor.

E la d ó .
Szivó-nyomó kutszerkezet, alig 
használt lószerszám francia szár­
ral, házi bútorok, berendezési és 
felszerelési tárgyak költözködés 
miatt eladók, Vármegye ucca 
14 szám alatt.

Telierautófuvarozást
Költözködést az ország egész 
területére vállalok MATEOSZ 
előírás alapján.

VARGA FERENC
M o h á cs . T e le ié n  103.

5 x le lá lh e ly e z é s .
A mélyen tisztelt közönség szives tudomására adom, 

hogy a Drágffy utcai

fűszer és vegyeskereskedésemet
Horthy M iklós ut 19 s2ám alá, a Schlitzer féle házba helyez­
tem át, ahol az összes fűszer és élelmi cikkek a legolcsóbb 
árban kaphatók.

A mélyen tisztelt közönség szives pártfogását kéri 

teljes tisztelettel

E rh a rd t Kázm ér.

Hirdetmény.
S O M B E R E K  k ö zs é g

vására augusztus hó 8.
Somberek, 1935. évi julius hó 27.

_ _ _ _ _ Községi elöljáróság.
E ladó.

A vasút és hajóállomással szem­
ben levő Felszabadulás u. 21. 
számú nagy gazdasági házamat 

szabad kézből eladom
Bővebbet ugyanott

a tulajdonosnál.

1935 vh. 299. szám.

Árverési hirdetmény,
Az 1881. évi LX. t. c. 102 § a 

értelmében közhírré teszem, hogy 
dr. Német Kálmán mohácsi lakos 
ügyvéd végrehajtató javára vég­
rehajtást szenvedő dunaszekcsói 
lakos ellen 391 P tőke és járulékai 
erejéig a mohácsi kir. járásbíróság 
1934 évi 79ö sz. végzésével el­
rendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőnél 
1935. évi julius hó 9-én le-, 
illetve felülfoglalt és a 229 1935 
számú foglalási jkvben 1940 P 
— fillérre becsült ingóságokra 
a mohácsi kir. járásbíróság Pk 
2801 1935 számú végzésével az 
árverés elrendeltetvén annak 
az 1908. évi XLI. t.-c 20. §-a 
alapján fent megnevezett, s a 
foglalási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnő más foglaltatok javára 
is az árverés megtartását elren­
delem, de csak arra az esetre, 
ha kielégítési joguk még ma is 
fennáll és ha e lle n ü k  halasztó  
h a tá ly ú  Ig én ykerese t fo ly a m a t­
ban n incs  végrehajtást szenvedő 
tanyáján Dunaszekcsói szigetben 
Faller tanyán leendő megtartá­
sára 1935. évi augusztus hó 19. 
n a p já n a k  délu tán  3 ó rá já t tűzöm 
ki, amikor a biróilag lefoglalt bú­
tor, üszők, süldők, tinók, búza 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés ellené­
ben eladom. Az árverés alá kerülő 
ingók a becsérték - 3-ánál alacso­
nyabban nem adhatók el.

Az olyan ingóság árverésén 
amelynek becsértéke 1000 pengőt 
meghalad csak az vehet részt, aki 
10°/o bánatpénzt letesz.

Mohács, 1935. évi julius hó 
26 án.

K a n y ó  B é la
kir. bir. végrehajtó.
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Az E M M  ER T-fé le Cselepatak 
csárdában

„C S A P O S "
kerestetik. Mészáros előnyben.
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Olcsón !

Eladó
a Jenőherceg u 28 sz h áz . 

Érdeklődni lehet
Kalkan János es Márknál.

E la d ó
a Szentháromság ucca 42. számú 
ház. Érdeklődni lehet a

Tulajdonosnál.

S z é p e n !F É R F IIN G
és fehérneműt, pizsamát, házilabátot, por- és munkaköpenytmérlek szerint

egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít 

VORÍSEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM .

P o n to s a n ! G y o rs a n !
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é st á b l a s z i v a c s o k
nagy választékban kaphatók:

Fridrieh Oszkár
könyv- és papirkereskedésében

TÖ R T ARA NYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat elP á n c s i I s iá á I
M o h á c s  Ú jv á ro s h á z a .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s illá r , 
rá d ió  és v illa n y s z e re lé s i anyag kapható

2

í

♦

... ...................................................................................
A b iz to s ítá s  b iza lom  dolga «?»

ezért ha

élet-, baleset-, tűz-, betőrésbiztositást 4>
ad fel, vagy biztosítási ügyben

felvilágosítást akar
fo r d u ljo n  b iz a lo m m a l

BÁN ANDRAS hitelirodához JL
a Duna Általános Biztosító rt. közvetitö képviselete.

Nem
találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem voina szüksége

Nem
fogja sohasem megbánni azt, ha összes 
nyomtatvány szükségletét nálam szerzi be

Soha
sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. V ersenyképes á ra k i

i

FRIDRICH OSZKÁR
könyv-, zenemű- és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

Fridrieh Oszkár könyvnyomdája, Mohács.




